CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 065/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.
Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
066/2026, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência informações atualizadas acerca
do andamento do projeto para a efetivação do viaduto sobre a linha férrea da FCA,
na Avenida Coronel Belchior de Godoy.

Referida obra foi anunciada por Vossa Excelência e é de extrema
relevância para a mobilidade urbana, uma vez que contribuirá significativamente
para o desafogamento do tráfego da Avenida Senador Melo Viana, melhorando o
fluxo de veículos e a segurança dos motoristas e pedestres.

Ressaltamos que, em resposta ao requerimento anteriormente
apresentado (3.059/2023), a Secretaria de Planejamento informou que o referido
projeto encontrava-se em andamento, sob a coordenação da Agência Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT), com a finalidade de que a obra seja executada pela
concessionária FCA/VLI.

Diante disso, solicitamos que nos sejam prestadas informações quanto
ao estágio atual do projeto, bem como quais providências já foram adotadas e quais
os próximos encaminhamentos previstos para a sua efetiva execução.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
DEPUTADO FEDERAL JOSÉ VÍTOR DE RESENDE AGUIAR
Câmara dos Deputados
BRASÍLIA – DF

		2026-02-23T13:08:48-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:39:03-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro